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-

LAUSUNTO

-

Mikäli vastasit yhtyväsi toisen tahon lausuntoon, täsmennä alle, mistä tahosta on kyse

-

Kysymykset energia- ja ilmastostrategiassa esitettävistä linjauksista

Kasvihuonekaasupäästöjen vähentäminen ja nielujen kasvattaminen (strategian luku 2.2)

-

Avoin vastaus kasvihuonekaasupäästöjen vähentämistä ja nielujen kasvattamista koskien

Kauniaisten kaupunki lausuu seuraavaa: 

 Mikäli Suomi aikoo pitää kiinni hiilineutraalisuustavoitteestaan vuonna 2035 ja pyrkii edelleen 
hiilinegatiiviseksi sen jälkeen, tarvitaan paitsi investointeja KHK-päästöjen vähentämiseen kaikilla 
päästösektoreilla myös hyvin merkittäviä toimia maankäyttösektorilla. Nämä investoinnit tulisi 
pikaisesti jyvittää sektoreittain, että voitaisiin tehdä merkittäviä ja oikea-aikaisia päätöksiä ajoissa. 
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Kävelyn ja pyöräilyn edistämistoimet ovat kokonaisuudessaan melko pieniä suhteessa koko 
liikennejärjestelmän rahoitukseen, ja lisärahoituksella aktiivisten kulkutapojen infrastruktuuriin olisi 
mahdollista nopeuttaa aktiivisten kulkutapojen osuuden kasvua. Tästä huolimatta muun muassa 
kävelyn ja pyöräilyn infratukea on vähennetty viime vuosina ja samoin on vähennetty esimerkiksi 
liikkumisen ohjauksen mahdollistamista. Taakanjakosektorin hiilidioksidipäästöistä noin 40 % syntyy 
nykyisin kotimaanliikenteestä, joten liikenteen vaikutus taakanjakosektorin päästöjen kehitykseen 
on keskeinen. Esimerkiksi joukkoliikenteen hintojen, markkinoinnin ja laajan liikkumisen ohjauksen 
avulla voitaisiin matkoja vähentää ja järkevöittää sekä kulkutapaosuutta muuttaa erityisesti 
kaupunkiseuduilla. Erikoista on, että tavoitteita liikennemäärien vähentämiseksi ei ole esitetty 
lainkaan. 

Skenaariomäärittelyiden osalta keskeinen oletus oli päättää se, mitkä toimet sisällytetään 
nykytoimiskenaarioon ja mitkä vastaavasti lisätoimiskenaarioon. Skenaariotarkastelujen mukaan 
Suomi tavoittaisi niukasti uusiutuvan energian 62 %:n tavoitteen energian loppukulutuksesta vuonna 
2030. Sen sijaan energian loppukulutuksen tavoitetta vuonna 2030 ei saavuteta. Samalla WEM- ja 
WAM-skenaarioihin sisällytetyt oletukset teollisen tuotannon, rakennuspinta-alan, 
liikennesuoritteiden ja palvelusektorin, mukaan lukien datakeskukset, maltillisesta kasvusta 
kumoavat osittain tehostumisen myötä saavutetun myönteisen kehityksen. Mikäli uusiutuvan 
energian investoinnit eivät toteudu oletetulla tavalla yhtä nopeasti kuin energian kysynnän kasvu, 
vaikeutuu myös uusiutuvan energian tavoitteen saavuttaminen.

Laadittujen laskennallisten analyysien perusteella kasvihuonekaasupäästöjen vähentämisen osalta 
EU:n ja kansallisen ilmastolain asettamia tavoitteita vuosille 2030, 2040 ja 2050 ei saavuteta 
nykytoimin, mutta voitaisiin saavuttaa lisätoimin, mikäli investoinnit puhtaaseen siirtymään 
toteutuvat riittävän nopeasti. Selvää on siis, että tavoitteita ei saavuteta ilman lisäinvestointeja. 
Tällaiset lisäinvestoinnit tulee suunnitella nopeasti huomioiden myös maankäyttösektori ja kotimaan 
liikenteen monipuolinen keinovalikoima. 

On esitetty, että vuosien 2040 ja 2050 päästötavoitteiden saavuttamisen kannalta keskeistä on 
investoinnit teknisiin hiilinieluihin, joita oletettiin toteutuvan WAM-skenaariossa merkittävissä 
määrin. Myös taakanjakosektorin osalta vuoden 2030 päästötavoitteen saavuttaminen näyttää 
WAM-skenaarion mukaan mahdolliselta, mikäli Suomi ei ylitä päästökiintiöitään vuosina 2025–2030. 
Mielenkiintoista ja huomionarvoista on, että katse on kohdistettu teknisiin hiilinieluihin, vaikka 
halvempia hillinnän toimenpiteitä ei ole vielä otettu käyttöön. Erityisesti katse olisi hyvä suunnat 
myös kansalaisten omiin mahdollisuuksiin muuttaa toimintatapojaan ilmasto- ja 
luontoystävällisemmiksi. Tässä informaatio-ohjaus ja kasvatus ja koulutus ovat keskeisessä roolissa. 

Suurimmat haasteet liittyvät maankäyttösektorin päästökehitykseen keskipitkällä aikavälillä. Sen 
vuoksi Suomi jää kauaksi vuodelle 2035 asetetusta hiilineutraalisuustavoitteesta. Tästä huolimatta 
maankäyttösektorin toimenpiteet on hyvin tiedossa ja mahdollista toteuttaa, jos tahtotilaa löytyy. 

Maa- ja metsätalousministeriö on esittänyt metsien kasvun ja hiilinielujen vahvistamisen 
toimenpidepaketin (MMM 2025a), jota ei kuitenkaan sisällytetty maankäyttösektorin WAM-
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laskelmiin, koska lisätoimet eivät käytetyssä MELA-mallinnuksessa johtaneet parempaan metsien 
kasvuun. Maankäyttösektorin päästöjen osalta sekä luonnon monimuotoisuuden turvaamisen 
näkökulmasta metsillä on todella merkittävä rooli. Järeämpiä toimenpiteitä on siis syytä suunnitella 
nopealla aikataululla. 

Esitetyt hiilidioksidin talteenoton ja varastoinnin sekä pienydinvoimalan lisäämiset ovat  
teknologioita joihin voi liittyä kasvihuonekaasupäästöjen vähenemisen ohella sekä myönteisiä että 
kielteisiä muita ympäristövaikutuksia, joita on tutkittu osin vasta vähän. On harhaanjohtavaa 
keskittää panostuksia epävarmoihin teknologioihin, kun on mahdollista toteuttaa myös muita 
toimenpiteitä. 

Suomen ilmastopaneelin arvion (Seppälä ym. 2025) mukaan WEM- ja WAM-skenaarioissa oletetuilla 
hakkuumäärillä Suomi jää LULUCF-velvoitteistaan kausilla 2021–2025 ja 2026–2030 yhteensä noin 
jopa 170–200 Mt CO2-ekv. riippuen siitä, ovatko joustot käytettävissä. Mikäli vajetta ei saada 
kompensoitua ostamalla nieluyksiköitä muista EU-jäsenmaista, siirtyy vaje taakanjakosektorin 
kannettavaksi. Jos taakanjakosektorille syntyy vajetta eri vuosina, siirtyy vaje seuraavalle vuodelle 
kertoimella 1,08. On siis riskinä, että maankäyttösektorin näköpiirissä oleva alijäämä siirtyy 
taakanjakosektorin katettavaksi. Tämä kehitys on ehdottoman huono, sekä taakanjakosektorin 
toimialoille, että esimerkiksi monihyötyjen näkökulmasta, kuten luontokadon torjunnan 
näkökulmasta.

Toimialoihin ja toimialojen budjetteihin rakentuneessa hallinnossa on käytännössä mahdotonta 
toimia, jos ilmastonmuutoksen hillintää ei ole budjetoitu selkeästi. Selkä budjetointi ja sitä kautta 
vastuutus selkeyttää tarvittavien toimenpiteiden roolia ja vähentää tarvetta siirtää toimialalta 
toiselle päästövähennystarpeita. Lisäksi päästöoikeuksien hintoja, on tarvetta analysoida aiempaa 
perusteellisemmin ja sitä kautta tehdä laskentoja kustannustehokkaimmista toimista päästöjen 
vähentämiseksi. 

Uusiutuvan energian edistäminen (strategian luku 2.3)

En ota kantaa tähän osa-alueeseen

Avoin vastaus uusiutuvan energian edistämistä koskien

-

Vety ja sähköpolttoaineet (strategian luku 2.4)

 En ota kantaa tähän osa-alueeseen

Avoin vastaus vetyä ja sähköpolttoaineita koskien

-

Energiatehokkuuden edistäminen  (strategian luku 2.5)

En ota kantaa tähän osa-alueesen
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Avoin vastaus energiatehokkuuden edistämistä koskien

-

Energiaturvallisuus (strategian luku 2.6)

En ota kantaa tähän osa-alueeseen

Avoin vastaus energiaturvallisuuden edistämistä koskien

-

Ydinenergian käyttö (strategian luku 2.7)

-

Avoin vastaus ydinenergian käyttöä koskien

-

Energiamarkkinoiden kehittäminen (strategian luku 2.8)

En ota kantaa tähän osa-alueeseen

Avoin vastaus energiamarkkinoiden kehittämistä koskien

-

Tutkimus, innovointi ja kilpailukyky (strategian luku 2.9)

En ota kantaa tähän osa-alueeseen

Avoin vastaus tutkimusta, innovointia ja kilpailukykyä koskien

-

Verotus (strategian luku 2.10)

En ota kantaa tähän osa-alueeseen

Avoin vastaus verotusta koskien

-

Ilmastonmuutokseen sopeutumisen vahvistaminen (strategian luku 2.11)

En ota kantaa tähän osa-alueeseen

Avoin vastaus ilmastonmuutokseen sopeutumista koskien

-

EU-vaikuttaminen (strategian luku 2.12)

En ota kantaa tähän osa-alueeseen

Avoin vastaus EU-vaikuttamista koskien
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-

Kysymys politiikkatoimien vaikutusarvioista

Nykytilanne ja arviot politiikkatoimien vaikutuksista (strategian luku 3)

En ota kantaa tähän osa-alueeseen

Avoin vastaus politiikkatoimien vaikutusarvioista

-

Muuta kommentoitavaa energia- ja ilmastostrategiaan liittyen

Avoin vastaus energia- ja ilmastostrategiaan liittyen

-
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Kauniaisten kaupunki


